7 Pastorumve bonus lites sedare Palaemon ?  
 8 Vel modo qui nato riserat ore puer ?  
 9 Illatusve polo, residensve sub ilice Daphnis ?  
 10 Vel quorum lynces obstupere modis ?  
 11 Anxius aut Moeris ? Flagransve cupidine Gallus ?  
 12 Jam tibi, ut haec ludis, quanta recurrit hiems.  
 13 An te Musa ideo forsitan delectat agrestis,  
 14 reddidit ereptos quod tibi Caesar agros ?  
 15 Caesar agris majora dabit, si proelia dicas  
 16 Actia ; pro calamis sume poeta tubam.  
 17 Duc age Dardanias, Lavina ad litora, classes,  
 18 sacra Dionaei concine bella ducis.  
 19 Albana et laeto fundantem moenia Julum  
 20 omine ; quo manat Julia fonte domus."  
 21 Finierat monitus. Placuit sententia vati,  
 22 paruit, et silvis praetulit Arma virum.  
 23 Nunc ego si divi sequar alta exempla Maronis,  
 24 temporibus nostris quis mihi Caesar erit ?  
 25 Nempe togatorum generosus stirpe Quiritum  
 26 Marcellus, Venetae firma columna rei.  
 27 Seu facta inspicio, factis non clarior alrer,  
 28 seu merita ; officiis haud prior ullus adest.  
 29 Ille meis primum Musis impendit honorem,  
 30 non qualem ficto quilibet ore solet.  
 31 Ille brevem fecit late discurrere famam,  
 32 illius hospitium nostra refecta fames.  
 33 Hunc igitur patri jungent mea pectra Guarino,  
 34 dignus et ille suo, dignus et iste, loco.  
 35 Jure fuit primus, tribuit qui carmina nobis,  
 36 qui favit studiis, jure secundus erit.  
 37 At vos, Cecropia propter quos arce relicta,  
 38 maluit Euganea Pallas in urbe coli ;  
 39 Tam triplicis Sophiae, gemini quam juris alumni,  
 40 este, precor, nostris, turba benigna, sonis.  
 41 Nuper laeta meae plaussit Ferraria cannae,  
 42 auribus en vestris nunc graviora damus.  
 43 Quorum non meruit si barbara Musa favores,  
 44 is meruit, grata quem crepat illa lyra.  
 45 Hic nam Marcello fecundi praedia ruris,  
 46 hic Lare natali plus habitata domus.  
 47 Hinc dulcis nurus, et longe dulcissima conjux,  
 48 haec materna suis patria pignoribus,  
 49 non minus ut Veneto possit Patavinus haberi,  
 50 tot vobis illum, vos sibi vincla ligant.  
 51 Ergo huic praestetur, nobis quod sorte negatur,  
 52 materia incomptum saepe tuetur opus.

## PANEGYRIS.

H\_2B v.1 Solus populea projectus nuper in umbra,  
 2 Eridani ad ripas, argutos inter olores,  
 3 Pierios tacito meditabar pectore rhythmos,  
 4 cum subito assistens, posita sic aegide, Pallas.  
 5 "Quod tibi Thespiadum, juvenis, pia cura, sororum  
 6 in numeros aptatur opus ? Quos nectere tentas  
 7 metrorum sub jura pedes ? Iterumne Guarini  
 8 ludere vis ludum ? Vel te pastoria forsant

9 has inter potius delectant sibila silvas ?  
 10 Lascivive placent Elegi, aut jurgator Iambus ?  
 11 An tardus Scazon ? Veterisve undena Phalaeci  
 12 syllaba, dulce jocis spargens epigramma facetis ?  
 13 Desere jam tandem pueriles desere lusus,  
 14 ac, si fama tibi, viridis si laurea cordi,  
 15 magna ordire animis. Inopi quid stringere terras  
 16 lintre juvat ? Medio da grandia vela profundo.  
 17 Illa paludosis procul errans cymba lacunis  
 18 paene vacat ; pretiosa vehit miracula pinus,  
 19 quae lato venit ecce mari. Cum laeta coronis  
 20 attigerit portus, et arenas dente trisulco  
 21 fixerit, o quanto resonabunt litora plausu !  
 22 Ingenio vires et vatibus addere nomen  
 23 materies excelsa potest. Licet ipse vetustos  
 24 contemplere patres ; nullus nisi nobile demum  
 25 quod caneret, selegit opus. Praeclara sonantur  
 26 uberius ; nequeunt splendescere vilia rerum,  
 27 aut aegre perculata, negant tamen edere fructus,  
 28 quos petitis sacri, gens ambitiosa, poetae.  
 29 Carmine Trojano, non Ranis vivit Homerus.  
 30 Nec rudibus Silvis, Thebis et Achille perennes  
 31 Stadius emeruit titulos. Aeterna Maronis  
 32 gloria, non Culicis nugae, fera proelia Turni.  
 33 Tu simul ut sublatus humo per multa virorum  
 34 ora voles, levibus ne jam amplius instrepe chordis,  
 35 nec calamos, plenis sed classica faucibus infla.  
 36 Ire nec in senium, canive evolvere retro  
 37 te saeculi monumenta velim ; qui prisca retexit,  
 38 acta agit, et medio praefert Hyperione lychnum.  
 39 Quis Trojam et Thebas, Lacedaemona nescit et Argos ?  
 40 Persea vel caelo nantem, vel Jasona ponto ?  
 41 Qua non in scaena malus insanivit Orestes ?  
 42 Cenavit Tereus ? Erravit Agenore natus ?  
 43 Pulpita Tantaleis cui non detrita cothurnis ?  
 44 Quis non Herculeo suspendit sidera collo ?  
 45 Thesea quis tacuit ? Quo non memoranre volavit  
 46 axe Pelops, planta Hippomenes, et Daedalus alis ?  
 47 Adde quod ingrati subeas et crimen iniqui,  
 48 si vetera amplexus damnes praesentia, et uno  
 49 invidias vivis titulos, exempla futuris,  
 50 haud aliter dignum venia, quam tempora clarum  
 51 si tua nil habeant ; sed quae resplenduit aetas  
 52 vel bello vel pace magis ? Revocasset in aurum  
 53 Jupiter, et toto purgasset saecula ferro,  
 54 ipsa ego Saturni si non exosa veternum,  
 55 ingeniis hominum penitus rubigine tersa,  
 56 limassem segnes animos, et tempore longo,  
 57 pigra per artifices acuissem pectora curas.  
 58 Hinc tot castra ducum, tot nostras cernis Athenas ;  
 59 nunc nova proferri, nunc antiquata novari.  
 60 Pellaei ut regis possint, vel Caesaris aevo  
 61 jam vestri certare dies ; sic cultibus aequis  
 62 vita nitet, mentes sic excitat aemula virtus.  
 63 Quid tibi nunc artes recitem, mea dona, magistras ?  
 64 Seu fabricanda ratis veniat, seu machina belli,  
 65 centum Argos, totidem reperire licebit Epeos.  
 66 Hippolytus rapiatur equis ; Chironis alumnum

67 inveniet Phoebe. Placeant simulacra Tonanti ;  
68 Phidiaca insignis jam majestate nitebit.  
69 Tota velit pingi Paphie ; procedet Apelles.  
70 Si Tyrus et Sidon, si concidit alta Corinthus,  
71 aera tamen spirant, nec purpura segnius ardet.  
72 Adspice per terras, pulsantes aethera moles ;  
73 cedit Cressa domus, Babylonis moenia cedunt,  
74 quod Salomon templum, peltata aut struxit Amazon,  
75 Pyramides, junctis et Mausolea Colossis.  
76 Adspice sulcantes Neptunia caerulea classes,  
77 turrigeras arces, aut Cycladas ire profundo  
78 credideris ; tanto malus stat vertice, tantus  
79 remorum numerus, tantum se carbasa pandunt.  
80 Nobiliora vocant ; quae mecum Phoebus et Arcas,  
81 curat, et Aoniae, caelestia plectra, sorores.  
82 Nam qui tot videre Linos, tot Arionis anni ?  
83 Quando Castalias carpsere tot agmina lauros ?  
84 Ipsae tantorum siccatae in pocula vatum,  
85 Pegasides tenui manant jam gurgite lymphae.  
86 Nec desunt cultis quos illi versibus ornet  
87 (hoc modo praecipue studium revirescere coepit.)  
88 Martia turba, duces, et gaudens sanguine miles.  
89 Ferrum celat equos, ferrum fessoribus ipsis  
90 est tegimen, ferrum totos farcitur in artus.  
91 Nonne vides, veterum renovato ut more Quiritum,  
92 jam vallum fossa metator, et aggere cingat ?  
93 Excubiis simul et stationibus omnia servet ?  
94 Et paribus quadret legio distincta manipulis ?  
95 Excurrant alae ? Solidentur robore frontes ?  
96 Cornua promineant ? Secedat inutile vulgus ?  
97 Ultima subsidiis, firmentur terga, repostis ?  
98 Eminus et primum telis, mox cominus acri  
99 pugnetur gladio ? Murum si frangere tempus,  
100 non aries, non testudo, non vinea solum  
101 vecta rotis, aut turris adest ; ignota vetustis,  
102 nec nisi de caeli nebulis consueta timeri,  
103 saxea de caveis prorumpunt fulmina aenis.  
104 Quare age, cum pleno sese tibi Copia cornu  
105 offerat, et tantis aliquid desume canendum.  
106 Neve tua aequaevis desit facundia rebus.  
107 Sed quamvis trifidus florescat gentibus orbis,  
108 urbibus et gentes vigeant, et civibus urbes,  
109 nulla tamen regio est quam tu componere possis  
110 felici Italiae, seu glebae fertilis uber,  
111 seu fortem mirere situm, seu farta beatis  
112 oppida divitiis, seu splendida jura virorum.  
113 Hesperias vero longe supereminet urbes  
114 haec, quam non muris clausam, sed Syrte vadosa,  
115 intimus extremo circumtonat Hadria fluctu.  
116 Conditor huic nemo ; terrarum cladibus ortum  
117 debet, et est ingens alienis facta ruinis.  
118 Nil reliquis commune gerens ; fundamina tectis  
119 non sicco stant fixa solo ; sed desuper altas  
120 vecturus moles subter freta texitur agger.  
121 Haud mora, qua vituli nuper jacuere marini,  
122 qua modo delphines volucris lusere natatu,  
123 insula se tollit, veluti Latonia Delos,  
124 dispulsis subito celsum caput extulit undis.

125 Nec quia de multis corpus concrevit in unum,  
126 dissidet ipsa sibi ; nulli concordia major,  
127 nec tam longa quies, nec par reverentia legum.  
128 Non famulam plebem dominatrix durius urget  
129 nobilitas ; non plebs regni consortia raptans,  
130 patribus insultat, placidi quam docta sequestri  
131 fabula conciliet, vel ademptus fascibus horror.  
132 Hinc sua millenos indelibata per annos  
133 succubuit nullis Libertas virgo tyrannis.  
134 Hinc miti dicione tenet, quod Creta recedit  
135 Alpibus, Haemonio quod distat Larius Hebro.  
136 Hinc super Oceanum, super et mare cognita rubrum,  
137 suscipit et reddit toto commercia mundo.  
138 Hujus patricias tantum Marcella propago  
139 exsuperat stirpes, quanto discrimine praestat  
140 sideribus Titan, Dis Jupiter, amnibus aequor.  
141 Maurocena licet numero sit laeta suorum,  
142 Contarena potens opibus se jactet opimis,  
143 alta Trivisanam juris doctrina decoret,  
144 Foscara consiliis, cultu Justina loquendi  
145 fulgeat ; aeternae tulerint praeconia famae  
146 Pisana aequoreis, et Lauretana tropaeis.  
147 Verum quae reliquas partitis singula lustrant  
148 dotibus, huic uno pariter cumulantur acervo.  
149 Sed nec Marcella de gente illustrior ullus,  
150 quam claris Jacobus adest Antonius actis,  
151 plenam virtutum complexus pectore summam.  
152 Cui si Romulidum studeas opponere laudes,  
153 non erit integrior Curius, constantior illo  
154 maximus, Idaei melior nec numinis hospes.  
155 Regulus aut fidei, Cato vel servantior aequi.  
156 Sin Graios aequare pares ; concesserit uni  
157 Miltiades animis, Cimon pietate, Pericles  
158 consiliis, probitate Solon, gravitate Lycurgus.  
159 Celsa Ducis facies, et honorae gratia formae,  
160 afflarat Phrygio qualem nec Cypria nato,  
161 pridem nota tibi, dum vatem magnus egenum  
162 hospitio toties Heros fovet, ac vice justa,  
163 excipiunt humilem Tirynthia regna Molorchum.  
164 Quin etsi numquam visus tibi forte fuisset,  
165 obvius in media poterat notescere turba,  
166 tantus in ore decor, tanto super agmina surgit  
167 vertice, tam passim digito monstratur ab omni  
168 augusta effigies ; multum cui ponderis addit  
169 canities, nigro parce intermixta capillo.  
170 Quodsi facta viri, cunctos celeberrima quamquam  
171 per populos, nondum locuples tibi prodidit auctor,  
172 humanis si certa magis rumoribus optas ;  
173 accipe veraci veram dictante Minerva  
174 historiam, caelo dubita neu credere testi.  
175 Sed calamum niveis jam nunc memor imprime chartis.  
176 Hunc ego materno rapui nam sedula parvum  
177 de gremio ; calida mox accedente juvena,  
178 in bivio vitae dubium, vitare sinistros  
179 commonui anfractus ; aditu qua subdola blando  
180 ridet, et incautos praeceps via mergit ephebos.  
181 Parult, et dextro super ardua calle tetendit  
182 me praeunte sequens, nec terruit asper euntem

183 limes, et angusti scruposa exordia rami.  
 184 Ex illo quos non subiit, me teste, labores ?  
 185 Quis sese expediit non, me auxiliante, periclis ?  
 186 Hostili quoties fessum jam strage, refeci  
 187 viribus occultis ? Quoties tela inter et enses  
 188 texi, et Gorgoneos praetendi impune cerastas ?  
 189 Dilectus nec me talem sibi sensit Ulixes,  
 190 per mare, per terras, lustris mea cura quaternis.  
 191 Bina expertus et hic elementa, sed ordine verso,  
 192 nec simili studio. Tellus praestruxit Ulixen  
 193 fluctibus ; aeratis durata hic brachia tonsis  
 194 contulit ad frenos, et equo post transtra resedit.  
 195 Quid ? Quod jactari ventis, huic lusus, at illi  
 196 poena fuit ; quid ? Quod castra ille coactus adivit,  
 197 hic et inaccitus, nedum indepremsus ab ullo.  
 198 Tam melior terra, quam fortunatior undis  
 199 Neritio, et plus quam Smyrnaeo carmine dignus.  
 200 Tempus erat, roseas, tenero cum vellere, malas  
 201 vestit, et oblectat trepidos lanugo parentes ;  
 202 nocte una stratis, secum haec Marcellus, in altis,  
 203 suspiciens patula, mediam te Luna, fenestra :  
 204 "Mene ultra in patriis torpere penatibus, inquit,  
 205 nescio quos apices discentem et femina vocum ?  
 206 Nec mores hominum potius cognoscere et urbes ?  
 207 Virtutem et, toto latitantem quaerere mundo ?  
 208 Jam certe positus, amicit me purpura, bullis.  
 209 Jam sparsae periere nuces ; minor eruta Pyrrhus  
 210 Pergama diripuit, protexit Scipio patrem.  
 211 Nec me major erat, meruit cum nomina Magni  
 212 Pompeius, nec cum Macedon irrupit in orbem  
 213 ultima thyrsigeri calcans vestigia Bacchi.  
 214 Ast ego desidia quales, heu ! Perdo lacertos,  
 215 quam belle opperior senium, moriturus et ipsis  
 216 laudibus ! Et quisquam Romano sanguine cretum  
 217 praedicat ? Aut spoliis haeredem adscribit opimis ?  
 218 Forsitan et quiddam promittant somnia magnum,  
 219 haud spernenda nimis ; siquidem ab Jove noctis imago,  
 220 nam modo per pontum gemino Tritone videbar  
 221 gestari, et leves conchis avellere gemmas.  
 222 Cum subito ad patrias converso lumine sedes,  
 223 aurea prospicio divi fastigia Marci  
 224 nutare, ingentem jamjam tractura ruinam.  
 225 Accurri, et certo confestim a Numine jussus,  
 226 (hoc ego Numen eram) titubantia tecta levavi  
 227 suppositis nitens humeris ; stetit ardua turris  
 228 firmitus, et mediam sublimior impulit aethram.  
 229 Abrupere meos, spectantum gaudia, somnos.  
 230 Surgamus, nec vana Deum portenta sequamur."  
 231 His dictis, raptò propere coopertus amictu,  
 232 templa puer primo contermina visit Eoo,  
 233 multa putans animis, et cum prece fusus ad aras.  
 234 Facta ubi vota Deis, nactus Nabataea petentem  
 235 litora forte ratem, trabibus se condidit altis.  
 236 Nec prius est celeri perceptus abisse carina,  
 237 quam poma Alcinoi felicia legit in hortis,  
 238 laeva dein curvae praevectus saxa Maleae,  
 239 plena Cydoneo subducit lintea portu.  
 240 Hic quamvis aevi cupidus monumenta vetusti

241 noscere ; quo Minos sit consiliatus in antro,  
242 quas parvo latebras assignet fama Tonanti,  
243 quae fudit Titanas humus ; quibus improbus umbris  
244 Pasiphaes erravit amor ; qua turre volarit  
245 Icarus, ignoto positurus nomina ponto.  
246 Daedalei superent vestigia si qua laboris ;  
247 non tamen ille horum quicquam perquirere curat,  
248 quam prius ad tumulum supplex procumbit avitum.  
249 Quippe ibi Marcelli Pario sub marmore Petri  
250 ossa jacent ; magni quae Numinis instar adorat  
251 insula, mentitum Jovis haud venerata sepulcrum.  
252 Jure quidem ; nam thura Petro debentur et arae,  
253 qui pelago pacem, patriae qui nobile foedus  
254 restituit ; Venetis quondam sua regna carinis  
255 barbara Lagei praecluserat ira tyranni.  
256 Plurimus unde urbi quaestus, quo tota fovetur  
257 Europa, et gelidas Oriens transmigrat ad Arctos.  
258 Obsidionis erat facies, sic nulla volabant,  
259 ut prius, in lato Marci vexilla profundo.  
260 Mittitur e tantis unus, qui rupta queratur  
261 conventa, et placidis immisceat aspera verbis.  
262 Ut patuit Babylon ; tumidus fera corda Sesostris  
263 ponit, et innumero legatum munere placat.  
264 Panchaeas cumulans messes, et dentibus albis  
265 nigrantem asstipans Hebenum, ac solidantia plagas  
266 balsama, Erythraeis quicquid celatur arenis,  
267 quicquid lanigera Ser pectit ab arbore, quicquid  
268 Indica odoratis decussit simia ramis.  
269 Adjicit et cineres Hyperionis aede petitos,  
270 quos centum post lustra Deo dicat advena Phoenix.  
271 Nec mirere, viro quod tantum humana potestas  
272 praestiterit. Nitido venientem forte sub ortu,  
273 ipse salutavit, quo matrem murmure, Memnon.  
274 Solverat os ; tacitis stupuere Aegyptia sistris  
275 orgia, et amissum Memphis non planxit Osirin.  
276 Nec cataractarum fanti obstrepuere fragores.  
277 Finierat ; miti sua dicta probavit Anubis  
278 latratu, et blandis mugitibus annuit Apis.  
279 Ergo diu vacuis iterum segura patescunt  
280 aequora Marcicolis, et litore tutus Eoo.  
281 Italus Arabios mutat mercator odores.  
282 Ut cum forte ferox sortem indignatus iniquam,  
283 ipse suis Pluton furiis ardescit et altos,  
284 oppugnare parat, calcato foedere fratres,  
285 vincula terrigenum laxans centena Gigantum ;  
286 pacifico tum si Caducifer Jove missus,  
287 fatorum alleget leges adamante notatas ;  
288 ille Dei suasu rabidas moderatior iras  
289 mitiget, et nigri solvat se contio belli ;  
290 haud secus eloquio Petri composta quievit  
291 tempestas. Reduci plausissent quanta suorum  
292 gaudia ? Quas illi pensasset patria grates ?  
293 Invida sed medias abscidit Creta recursus.  
294 Marcellus meritos ut avo persolvit honores,  
295 intrat et ipse Pharon, laetis qua magnus opimat  
296 Nilus aquis caelo spectabile delta sereno.  
297 Incedit roseae, niveo candore, juventae  
298 gentibus exustis mirandus ; et hospite pulchro,

299 plus quam sole suo fuscae Mareotides ardent.  
 300 Ille nihil. Tantum gentilia monstra colentes  
 301 irridet populos ; aut cum se rettulit amnis,  
 302 surgere semianimes stupet in nova corpora glebas,  
 303 festinamve notat Casio de vertice lucem.  
 304 Aut Menelaei vestigat busta Canopi,  
 305 consulit aut nullis adstrictum Protea vinclis.  
 306 Verterat annus iter ; Berytos et alta Damascus  
 307 visuntur, sacris Libanus qua cedrifera umbris  
 308 horret, et extinctum plorat Cythereis Adonin.  
 309 Hunc Phoenices habent tractum, qui sidera primi  
 310 spectarunt, primi vocum pinxere figuras.  
 311 Primi puniceo fucarunt vellera luto,  
 312 molle ubi Sidoniis latus acclinavit in herbis,  
 313 Taurus, Agenoreos procul avecturus amores.  
 314 Annua ut hinc etiam juvenem Cynosura revexit,  
 315 non freta jam breviora juvant ; offendere crebros  
 316 paenitet in scopulos, et tam prope cernere terras.  
 317 Nec putat esse Thetin, quod litore clauditur ullo.  
 318 Proinde animis majora parat ; libet ire vel astris  
 319 longius, ac totum post terga relinquere mundum.  
 320 Alter et Oceani lateat si in fluctibus orbis  
 321 scrutari, extremas intra nec sistere Gades.  
 322 Gratus et iste labor, quamquam inclementior ortu  
 323 occasus ; non hic Syriae Meroesve calentis  
 324 deliciae ; sed Scylla vorax et avara Charybdis,  
 325 sed ferus immiti pejor Laestrygone Cyclops,  
 326 sed plena insidiis et semper amara voluptas,  
 327 quidquid et in nostrum non finxit Homerus Ulixen.  
 328 Marcellum nec dura tamen fregere, nec ullae  
 329 cepere illecebrae. Blandam Sirena reliquit  
 330 nec malo affixus, nec ceris oblitus aures.  
 331 Pocula vitavit Circes, nec Moly ferebat.  
 332 Loto pastus erat ; rediit memor ; ipsa facultas  
 333 sordebat juveni discrimina semper amanti.  
 334 Carpserat Hesperia fulvos ex arbore fetus  
 335 tristis, et indignans quod inasservata pateret  
 336 praeda sibi, et salvum mallet vigilare draconem.  
 337 Incustoditum campis errabat Iberis  
 338 armentum ; "Raperem si non impune liceret,  
 339 inquit, et obstaret triplici trux corpore pastor."  
 340 Quodsi quem laudum sitis, et fiducia dextrae  
 341 extulerat contra, tunc laeto in proelia vultu  
 342 ibat ovans ; cessere armis, cessere palaestra,  
 343 audaces in cuncta viri. Non Baeticus hastam  
 344 incola ; non aequae torsit venabula Maurus.  
 345 Saxum ingens olim nec tu, Polypheme, rotasti  
 346 tam procul ; Antaeum rursus si fata dedissent,  
 347 Gaetulum primo vicisset Marte Gigantem,  
 348 nec tangi vetuisset humum. Bonus omnia, verum  
 349 haud umquam melior, quam cum levis ense micabat  
 350 districto ; in tenui pendebant aere plantae,  
 351 nec tener ulla pedum vestigia pulvis habebat.  
 352 Splendidus at rapidis agitatus mucro lacertis,  
 353 mucro, solius fulgore notabilis umbrae,  
 354 non scuto, aut oculis poterat, non arte caveri ;  
 355 vix etiam ferro ; ferrum tetigisse putares,  
 356 in facie jam vulnus erat. Sic vibrat aeno

357 lumen aquae ; sic cum properat vaga fulmina Brontes,  
 358 scintillae absiliunt ; sic rupta tonantibus Euris,  
 359 rima per attritos diffulgurat ignea nimbos.  
 360 Sed peragamus iter. Jam Sardo et proxima Cynos,  
 361 jam minor ac major Balearis, et anguibus atris  
 362 terra nocens ; nec non Ebusi pineta virentis,  
 363 vanuerant ; Libyae propior jam Europa coibat.  
 364 Apparet surgens trans nubes eminus Atlas,  
 365 opportuna quies volventi saecula caelo.  
 366 Prospicit hic stellas, aliam considerare collo,  
 367 jam senis, ast illam, reparato robore, pronas  
 368 continuare vias ; hanc summa ad culmina anhelos  
 369 nunc primum alipedes crepitanti urgere flagello.  
 370 Apparet celsae diversa e parte columnae,  
 371 montibus excisae geminis, sive Herculis illud,  
 372 naturae seu matris opus ; quis crederet umquam  
 373 tam modico tantos immittier ore liquores ?  
 374 Nerea quis cursu fluvios superare rapaci ?  
 375 Hic ubi in adverso remos luctamine frangi  
 376 conspiciunt comites ; frustra turgentia retro  
 377 flectere vela rogant ; animos sed noster inertes  
 378 increpat, et pulso, clavum citus ipse, magistro,  
 379 corripit, ac medios secat irrevocabilis aestus.  
 380 Transierat rerum metas, et aperta ruebat  
 381 immensi jam terga maris. Quid nunc tibi diras  
 382 terrorum species, quid monstra immania fando  
 383 persequar, aequoribus non umquam cognita vestris ?  
 384 Nam Tuscum et Superum ; Dictaea et Cypria Doris,  
 385 Ionium et Syrtes, nec non Euxinus et Aegon,  
 386 quae tandem miranda ferunt ? Quod Nautilus illic  
 387 velificat ; spargit piceos quod sepia succos,  
 388 quod torpedo suum mittit per lina venenum,  
 389 piscantis vinctura manus ; affixa carinis  
 390 parva quod ingentes Echeneis detinet alnos,  
 391 quod glutit Vulpes, Scolopendra quod evomit hamum,  
 392 transfigit quod cuncta Trygo ; quod Stella perurit,  
 393 versicolor Polypus conchas quod fallit hiantes,  
 394 quod sparsis mordax foliis urtica vagatur,  
 395 Spongia quod taetros effundit secta cruores,  
 396 quod Loligo volat ; depastas ruminat algas  
 397 quod scarus ; in siccis cubat exocoetus arenis ?  
 398 Junge relucentes tranquillis saepe lucernas  
 399 noctibus, et facilem jura ad socialia pinnam.  
 400 Junge exsertantes turbato cornua ranas  
 401 limo, et praesagum boreae venientis echinum.  
 402 Isthmius his ludit per stagna Ephyraea Palaemon,  
 403 his curas Galatea levat. Marcellus et ipsas  
 404 Oceani horrendo collisas turbine vidit  
 405 Nereidas ; vidit quae nec Cepheias aequet  
 406 bellua, nec missus vota ad Theseia taurus.  
 407 Pars quota porrectae, per bis duo jugera, pristes ?  
 408 Aut formidatae balaenis grandibus orcae ?  
 409 Qualia fecundus terrarum ambitor in imis  
 410 plurima fert specubus ; quin et (mirabile dictu)  
 411 nunc rota, nunc ramosa viros exterruit arbor,  
 412 cornibus aut aries, elephas aut dente petivit.  
 413 Nunc homini assimilis pressit maris incola pinum  
 414 insidens lateri ; nunc proluit ore tremendo